
 

 

DGSIOS – Ufficio IV – Dott.ssa Clelia Caiazza 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it - PEO: dgsip.ufficio4@istruzione.it  

. 
Ministero         dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico  

Ufficio Quarto 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” 

quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e 

definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

VISTO la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, 

n. 196”;  

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in 

attuazione del sopra citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 1° gennaio 2017 della 

suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale 

è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico della dottoressa Maria Assunta Palermo; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il 

quale il Ministero dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato all’UCB il 21 febbraio 

2023 con visto n.126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in 

cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 

mailto:dgsip.ufficio4@istruzione.it


 

 

DGSIOS – Ufficio IV – Dott.ssa Clelia Caiazza 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it - PEO: dgsip.ufficio4@istruzione.it  

VISTO il decreto dipartimentale n. 295 del 8 marzo 2023, registrato all’UCB il 20 marzo 

2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo 

le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 

2023; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178 articolo 1, comma 962, che prevede lo 

stanziamento di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni scolastici 2021/2022, 

2022/2023 e 2023/2024 per l’acquisto e la manutenzione di attrezzature tecniche e 

di sussidi didattici e per l’acquisizione di servizi necessari al loro miglior utilizzo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 3 marzo 2021, n. 49, art. 1, comma 3, recante 

“Criteri, modalità di assegnazione e monitoraggio delle risorse stanziate per 

l’acquisto e la manutenzione di sussidi didattici, di cui all'articolo 13, comma 1, 

lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e l'acquisizione di servizi necessari al 

loro miglior utilizzo, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunni con 

disabilità certificata ai sensi dell’articolo 1, comma 962 della Legge del 30 

dicembre 2020, n. 178”;  

VISTO il decreto 1° giugno 2021, n. 743 a cura della Direzione generale per lo Studente, 

l’inclusione e l’Orientamento scolastico, con cui è stata operata la ripartizione su 

base provinciale di euro 10 milioni per l’a.s. 2021/2022, a fronte della somma totale 

di euro 30 milioni stanziati per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, in 

attuazione dell’art. 1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, al fine di 

concorrere alla dotazione di sussidi didattici e ausili tecnici per le istituzioni 

scolastiche, ivi compresi i servizi necessari al loro migliore utilizzo; 

VISTO il decreto 30 giugno 2022, n. 1602, a cura della Direzione generale per lo Studente, 

l’inclusione e l’Orientamento scolastico, con cui è stata operata la ripartizione su 

base provinciale di euro 10 milioni per l’a.s. 2022/2023, a fronte della somma totale 

di euro 30 milioni stanziati per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, in 

attuazione dell’art. 1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, al fine di 

concorrere alla dotazione di sussidi didattici e ausili tecnici per le istituzioni 

scolastiche, ivi compresi i servizi necessari al loro migliore utilizzo; 

VISTO il decreto 4 luglio 2023, n. 932, a cura della Direzione generale per lo Studente, 

l’inclusione e l’Orientamento scolastico, con cui è stata operata la ripartizione su 

base provinciale di euro 10 milioni per l’a.s. 2023/2024, a fronte della somma totale 

di euro 30 milioni stanziati per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, in 

attuazione dell’art. 1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, al fine di 

concorrere alla dotazione di sussidi didattici e ausili tecnici per le istituzioni 

scolastiche, ivi compresi i servizi necessari al loro migliore utilizzo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con 

il Ministero dell’economia e delle finanze 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto d’impegno n. 1094 del 06.07.2021 di € 7.500.000,00 per gli EE.FF. 2021, 

2022 e 2023, per l’acquisto e la manutenzione di attrezzature tecniche e di sussidi 

didattici e per l’acquisizione di servizi necessari al loro miglior utilizzo, ed il relativo 

decreto di impegno SICOGE n. 844 del 08/07/2021, emesso in favore dell’ICS 

“Bonvesin de la Riva” di Legnano (Mi), C.F. 92044520150, ed altri di cui 

all’Allegato 3 che è parte integrante del citato decreto, sul capitolo 2186/4 del 

bilancio di previsione del Ministero dell’Istruzione, registrato all’UCB al n. 1033 in 

mailto:dgsip.ufficio4@istruzione.it


 

 

DGSIOS – Ufficio IV – Dott.ssa Clelia Caiazza 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it - PEO: dgsip.ufficio4@istruzione.it  

data 27.07.2021; 

VISTO in particolare, l’Allegato 3 del suddetto decreto, con il quale è stata impegnata in 

favore dell’IC “S. Pertini” di Ovada (AL) la somma di € 48.883,77 

(quarantottomilaottocentoottantatre/77); 

CONSIDERATO  che la somma destinata a ciascun CTS per le finalità di cui sopra viene definita e 

ripartita annualmente in base al numero degli studenti con disabilità certificata 

frequentanti in ciascuna provincia, comunicati dalla Direzione generale per i sistemi 

informative e la statistica di questo ministero; 

CONSIDERATO che, pertanto, la somma impegnata, di cui all’Allegato 3 del Decreto d’impegno n. 

1094 del 06.07.2021 si riferisce alla somma assegnata al CTS per l’a.s. 2021/2022 

come da Allegato A al decreto 1° giugno 2021, n. 743 e che per i successivi anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024, le somme assegnate ai CTS corrispondono 

rispettivamente a quelle riportate alla Tabella A allegata al decreto 30 giugno 2022, 

n. 1602 e alla Tabella A allegata al decreto 4 luglio 2023, n. 932; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2000 del 28 ottobre 2021 e il relativo Allegato 3, con il 

quale è stato disposto, in favore dell’IC “S. Pertini” di Ovada (AL) codice fiscale 

84001770068, codice tesoreria 110, conto tesoreria 309153, il pagamento di un 

acconto di € 48.883,77 (quarantottomilaottocentoottantatre/77), pari al 100% di 

quanto assegnato per l’a.s. 2021/2022 con il decreto 1° giugno 2021, n. 743 e 

impegnato con il succitato decreto n. 1094/2021; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2519 del 10 novembre 2022 e il relativo Allegato 3, con 

il quale è stato disposto, in favore    dell’IC “S. Pertini” di Ovada (AL) codice fiscale 

84001770068, codice tesoreria 110, conto tesoreria 309153, il pagamento di un 

acconto di € 48.948,05 (quarantottomilanovecentoquarantotto/05), pari al 100% di 

quanto assegnato per l'a.s. 2022/2023 con il decreto 30 giugno 2022, n. 1602 e 

impegnato con il succitato decreto n. 1094/2021; 

VISTO il decreto 4 luglio 2023, n. 932 che ha assegnato all’IC “S. Pertini” di Ovada (AL) 

codice fiscale 84001770068, codice tesoreria 110, conto tesoreria 309153, un 

finanziamento di € 56.443,75 (cinquantaseimilaquattrocentoquarantatre/75) per 

l’a.s. 2023/2024, impegnato con il succitato decreto n. 1094/2021; 

CONSIDERATO pertanto, che la somma totale assegnata all’ IC “S. Pertini” di Ovada (AL) per gli 

anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 risulta pari a €    154.275,57 

(centocinquantaquattromiladuecentosettantacinque/57); 

VISTA  la rendicontazione prodotta dall’IC “S. Pertini” di Ovada (AL) vistata dal revisore 

dei conti, firmata dal Dirigente scolastico e convalidata dall’USR per il Piemonte, 

acquisita con prot.  m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(I).0005238.07-12-

2023, per un importo totale pari ad €   119.968,38 

(centodiciannovemilanovecentosessantotto/38); 

CONSIDERATO che sulla base della suddetta rendicontazione il saldo dovuto all’IC “S. Pertini” di 

Ovada (AL) è pari ad € 22.136,56 (ventiduemilacentotrentasei/56); 

ACCERTATA la disponibilità, in termini di competenza e cassa, sul pertinente capitolo n. 2186/4, 

Tab. 7 “Spese per il sostegno agli alunni diversamente abili - Acquisto e 

manutenzione di attrezzature tecniche e sussidi didattici e acquisizione di servizi 

necessari al loro miglior utilizzo, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunni 

con disabilità certificata”, dello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e 

del merito per l’E.F. 2023; 

mailto:dgsip.ufficio4@istruzione.it


 

 

DGSIOS – Ufficio IV – Dott.ssa Clelia Caiazza 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it - PEO: dgsip.ufficio4@istruzione.it  

 

 

 

DECRETA 

 

a carico del Cap. 2186/4 dello Stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2023, è disposto, 

in favore dell’IC “S. Pertini” di Ovada (AL), codice fiscale 84001770068, il pagamento della 

somma di € 22.136,56 (ventiduemilacentotrentasei/56) a saldo del finanziamento di cui al Decreto 

d’impegno n. 1094 del 06.07.2021, mediante accreditamento sul conto di tesoreria 309153, codice 

tesoreria 110. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Maria Assunta Palermo 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n.33 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIM 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto 

mailto:dgsip.ufficio4@istruzione.it

		2023-12-15T10:48:18+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-12-15T12:01:31+0100
	protocollo




